<sup>7</sup> „...sicut Homerus bellantes inter se deos finxit; cum alii Trojam capi vellent, alii repugnarent.“ (Lactantius, *Div. inst.* I, 3 / PL, 6, 125a.)

<sup>8</sup> Lactantius, *Div. inst.* I, 3 / PL, 6, 125a-127a.

<sup>9</sup> Lactantius, *Div. inst.* I, 3 / PL, 6, 125a.

<sup>10</sup> Lactantius, *Div. inst.* I, 3 / PL, 6, 127a.

<sup>11</sup> „...et filius manumittitur tamquam servus, et servus liberatus patroni nomen accipit, tamquam filius. Quod si propterea paterfamilias nominatur, ut appareat eum duplici potestate praeditum, quia et indulgere debet, quia pater est, et coercere, quia dominus; ergo idem servus est, qui et filius; idem dominus, qui et pater. Sicut igitur naturae necessitate non potest esse nisi unus pater, ita nec dominus nisi unus.“ (Lactantius, *Div. inst.* IV, 3 / PL, 6, 455a-b.)

vůdce dobytčího stáda, jedna královna v roji včel, jediné Slunce na nebi a jedna duše v lidském těle.<sup>12</sup>

#### 4.1.2 Autority dosvědčující Boží jedinnost

Argumenty ve prospěch víry v jediného Boha založené na logice podpírá Lactantius svědectvím autorit: starozákonních proroků, antických básníků a filosofů, básní Orfeových, výroky Herma Trismegista, Sybill a věštek Apollónových. Tématu proroků se dotýká jen letmo a velmi obecně<sup>13</sup>, aniž by uvedl jediné jméno či jediný biblický citát, protože nepředpokládá, že by jejich svědectví mělo pro zamýšlenou čtenářskou obec valnou cenu: „*Sed omittamus sane testimonia prophetarum, ne minus idonea probatio videatur esse de his, quibus omnino non creditur. Veniamus ad auctores; et eos ipsos ad veri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent, poetas dico ac philosophos.*“<sup>14</sup>

Svědectví básníků je pro Lactantia zásadní, avšak je si vědom toho, že hledat v dílech básníků opěvujících pohanská božstva oporu pro víru v jediného Boha je úkol nesnadný. Proto hned v úvodu svého pojednání o básnících praví, že ačkoliv skládali oslavné hymny na bohy, tušili, že vše je udržováno a řízeno jedním duchem či myslí.<sup>15</sup> Toto tvrzení však vzápětí vyvrací, když přiznává, že v díle Homérově a Hésiodově poučení o jediném Bohu nenalzáme. Zatímco homérské příběhy jsou zcela v zajetí antropomorfních představ o bozích, shledáváme v Hésiodově *Theogonii* pokus o hledání původu bohů v počátečním chaosu, přičemž po původu prvotní látky se neptá a k přesvědčení o jediném božství nedochází.<sup>16</sup> Z řecké poezie naopak velmi oceňuje Orfeovy básně, které považuje za autentická díla mýtického Orfea, jenž je pro něj